《丰宁满族自治县烟草制品零售点合理
布局规定》政策解读

2024年4月28日，丰宁满族自治县烟草专卖局下发了《丰宁满族自治县烟草专卖局关于印发<丰宁满族自治县烟草制品零售点合理布局规定>的通知》（丰烟法〔2024〕1号），根据《河北省烟草专卖局行政规范性文件管理办法》（冀烟法〔2024〕11号）要求，丰宁满族自治县烟草专卖局将《丰宁满族自治县烟草制品零售点合理布局规定》（丰烟法〔2024〕1号）报承德市烟草专卖局进行了备案审查，并根据审查意见对部分条款进行了修订，印发了《丰宁满族自治县烟草制品零售点合理布局规定》（丰烟法〔2024〕3号，以下简称“规定”），现将有关内容解读如下：
一、《规定》修订的背景
为贯彻落实国家烟草专卖局、河北省烟草专卖局关于加强烟草制品零售点合理布局的相关要求，进一步稳定丰宁满族自治县烟草制品零售点总量，维护丰宁满族自治县卷烟市场经营秩序，丰宁满族自治县烟草专卖局主动适应形势变化，对烟草制品零售点合理布局进行了完善和优化。
二、《规定》修订的必要性
2022年承德市烟草专卖局依法制定了《承德市烟草制品零售点合理布局规定》。《规定》实施以来，在优化承德市卷烟市场资源配置、规范卷烟零售市场主体准入、维护卷烟市场经营秩序等方面发挥了重要作用。
2023年11月，河北省烟草专卖局召开全省规范零售许可管理优化政务服务工作会议，作出进一步优化合理布局规范零售许可的安排部署。结合卷烟零售户布局设置、总量合理稳定要求及丰宁满族自治县近年来经济发展情况、人民消费水平变化等，丰宁满族自治县烟草专卖局启动了对现行合理化布局规定的修订工作，力争通过此次修订，使丰宁满族自治县烟草制品零售点布局更加合理优化，进一步实现丰宁满族自治县烟草许可公共资源的公平配置，助力推动丰宁满族自治县烟草的高质量发展。
三、《规定》调整的主要内容
（一）关于实施范围
    本《规定》适用于丰宁满族自治县辖区范围内。
[bookmark: _GoBack]（二）关于内容的调整
1.网格化管理
新修订完善的合理布局采用“网格化的数量指导”+“一般性限制条件”＋“触控机制”的组合模式。将乡镇、街道、社区作为网格单元，测算该区域内的烟草制品零售点指导数及可办证额度，已达到可办证额度责不再审批发放新的烟草专卖零售许可证。一般性限制条件明确设置零售点的具体情形和不予设置情形，与“数量指导”点面结合，共同加强对丰宁满族自治县烟草制品零售点的合理布局。
2.网格单元烟草制品零售点设置标准
（1）行政村与自然村的零售点设置方面：由原来的“50户以上的自然村可设置一个零售点”调整为“50户以上的可在该自然村相对集中居住区域设置1个零售点”。
（2）建筑面积在500平米以上经营场所的设置方面：由原来的“面积在500平米以上（以房本或购房合同标注的面积为准）的商场、超市内可设置1个零售点，且不受间距限制”调整为“面积在500平米以上（以不动产权证书、购房合同、司法文书或住建部门出具的有效文件材料标注的建筑面积为准）的商场、超市、餐饮服务场所内可设置1个零售点，且不受间距限制”，也不作为其他零售点申办时的间距参照物”。
3.不予发放烟草专卖零售许可证的情形
幼儿园周围不予发放零售许可证的情形中，由原来设置的200米调整为100米。
4.给予适当放宽烟草制品零售许可的情形
（1）给予放宽办证条件的特殊人群，由原来的“持有本市户口能够自己长期在场经营，具备完全民事行为能力的残疾人、烈属、低保户、下岗人员、退役军人”调整为“能够自己长期在场经营，具备完全民事行为能力的残疾人、烈属、退役军人等”。
（2）校园周边换址经营放宽条件的情形：办理形式由原来的重新申领调整为变更，间距限制由原来的不受间距限制调整为“变更后的经营地点应与其他零售户的间距不少于20米”。
5.附则中的名词解释
增加了关于“经营场所”“固定经营场所”“与住所相独立”的名词解释。
6.以上政策解读内容由丰宁满族自治县烟草专卖局负责解释，联系电话：0314-8081461。

— 1 —